

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
THÀNH ỦY BÁO LỘC**

*
Số: 38 -KH/ThU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lộc, ngày 20 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đồng chí Lê Đức Thọ
(10/10/1911 - 10/10/2021)**

Thực hiện Hướng dẫn số 43-HD/BTGTU ngày 18/8/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đồng chí Lê Đức Thọ (10/10/1911-10/10/2021), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tôn vinh và tri ân những cống hiến to lớn của đồng chí Lê Đức Thọ đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt của Đảng, Bác Hồ và các đồng chí lãnh đạo cách mạng tiền bối tiêu biểu trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do của dân tộc, hòa bình, thống nhất đất nước và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân đối với sự nghiệp đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; giáo dục truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, lòng tự hào, tự tôn dân tộc; khích lệ, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ noi gương đồng chí Lê Đức Thọ và các đồng chí lãnh đạo cách mạng tiền bối tiêu biểu, tích cực học tập, lao động, công hiến trí tuệ, sức lực để xây dựng đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tiến hành trang trọng, thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức phù hợp, đúng quy định, bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19; kết hợp với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Cuộc đời hoạt động cách mạng và công lao, đóng góp to lớn của đồng chí Lê Đức Thọ đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, đặc biệt trong cuộc Cách mạng Tháng Tám (1945) và trong sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.

- Công lao, đóng góp của đồng chí Lê Đức Thọ đối với việc thực hiện nghĩa vụ quốc tế cao cả của Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta, giúp cách mạng Campuchia đánh đổ chế độ diệt chủng Khmer đỏ.

- Khẳng định đồng chí Lê Đức Thọ là một cán bộ lãnh đạo có tài năng về nhiều mặt: Nhà ngoại giao tài ba, nhà thương thuyết có tầm nhìn chiến lược, khôn khéo; “kiến trúc sư” có công lớn đối với công tác xây dựng Đảng và công tác tổ chức; một tâm hồn thơ giàu cảm xúc, một nhà thơ để lại nhiều tác phẩm có giá trị trong nền thơ ca cách mạng Việt Nam.

- Tuyên truyền phẩm chất đạo đức cao đẹp của đồng chí Lê Đức Thọ - người chiến sĩ cách mạng kiên cường, bất khuất, suốt đời trung thành, tận tụy với nước, với dân; đức tính cần kiệm liêm chính, chí công vô tư; luôn có tinh thần tiến công, lạc quan cách mạng, chủ động, quyết đoán và sáng tạo; hết lòng thương yêu đồng đội, đồng chí và đồng bào; nhà lãnh đạo tài năng, người học trò xuất sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; việc học tập và noi theo tấm gương sáng ngời đạo đức cách mạng của đồng chí Lê Đức Thọ trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Đức Thọ diễn ra tại các bộ, ngành, địa phương trong cả nước, nhất là các hoạt động lớn, trọng tâm.

2. Hình thức tuyên truyền

Thông qua các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền; các tin bài, phóng sự trên các báo, đài, tạp chí, trên internet và mạng xã hội; sinh hoạt thường kỳ của các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân thành phố

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động thông tin cổ động trực quan, nhất là trên panô, áp phích, tranh ảnh chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đồng chí Lê Đức Thọ.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, tuyên truyền, nhất là việc biên soạn, phát hành các ấn phẩm tuyên truyền; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông tin sai trái, xuyên tạc, không đúng định hướng, chống phá Đảng, Nhà nước và Nhân dân ta.

- Tiếp phát sóng Chương trình truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm và phim tài liệu.

2. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Thành ủy

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đồng chí Lê Đức Thọ bảo đảm thiết thực, phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, nhất là trên panô, áp phích, bảng điện tử, tranh ảnh...chào mừng

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Chỉ đạo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền miệng, các đơn vị trong khối tuyên truyền, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội (Trang thông tin điện tử của thành phố, Facebook, Zalo, Youtube, Vcnet.vn,...).

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đề xuất kịp thời với cấp ủy, chính quyền các hoạt động tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội. Đồng thời theo dõi các hoạt động tuyên truyền của các tổ chức cơ sở Đảng, các cơ quan, đơn vị.

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền)

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đồng chí Lê Đức Thọ, yêu cầu các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- UBND thành phố,
- Các TCCS đảng trực thuộc Thành ủy,
- Lưu VP+BTG Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nghiem Xuân Đức

